Ratio editionis

L'edizione è condotta sulla base del testo riportato da Pietro de' Rossi, *Commentarium in Sacram Scripturam*, Siena, Biblioteca Comunale degli Intronati, F.III.8, cc. 136ra-137vb [R], da cui dipende Sigismondo Tizio, *Historiae*, Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Chig. G.I.32, cc. 285r-290v [T]. Le abbreviazioni sono state sciolte, mentre la grafia non è stata normalizzata. Le integrazioni sono inserite tra parentesi ad angolo < >. Le citazioni bibliche, evidenziate in corsivo, sono identificate nel corso del testo tra parentesi quadre []; le altre fonti sono segnalate nelle note a piè di pagina. Il titolo e la numerazione in paragrafi (1-14, egualmente ripartiti tra i sette interventi di Michele da Cesena e gli altrettanti, più ampi, del portavoce di Giovanni XXII) si devono all'editore, e hanno una funzione puramente orientativa. In corsivo, tra parentesi quadre, sono riportate le note marginali (presenti solo in R).

Il breve apparato che segue rende conto delle sole varianti sostanziali:

1. docuit et] et om. R 2. unam pro perfectis] unam perfectis T; renunptiare] renuntiatio T; Iohannis XII] Iohannis VIII RT; Item ad Romanos] segue spazio bianco RT 4. in sua constitutione] a margine Est alia constitutio quam superiore T 6. libro 4°, dist.] segue spazio bianco RT 8. Christus Yhesus] Yhesus Christus T; agens est prestantius] segue quam T; sanctificavit] segue etc. T; Alexander quartus] Alexander quintus T 9. Mathei X] Mathei 4° RT; claret] clareet R; in excusatione] exultatione corr. T 10. similiter et peram] a margine Et Marci c. 6 [6, 8-9]: Et precepit eis ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum: non peram, non panem, neque in zona es, sed calceatos sandaliis interpol. T; Alexander quartus] Alexander quintus T 11. de dominio] de dominis T 14. ius poli, ad substentationem] ad esp. T; quantum ad ius] quantum ad eius RT; comunem usum caritatis] comunis usus caritatis RT

<Disputatio de duplici paupertate>

[*Oppinio fratrum Minorum de paupertate duplici, scilicet perfectorum et infirmorum*]

1. Dicit primo frater Michael de ordine Minorum: «Christus fuit summe pauper et non habuit aliquid proprium nec in spetiali nec in communi, sicut patet in Evangelio: *Vulpes foveas habent et volucres celi nidos, filius autem hominis non habet ubi reclinet caput suum* [Mt. 8, 20; Lc. 9, 58]». Et Nicolaus III papa dicit in decretali que incipit *Exiit qui seminat*, que decretalis inter alia dicit «abdicatio omnis proprietatis propter Deum meritoria et sancta, quam Christus viam perfectionis ostendens verbo docuit [106] et exemplo firmavit. Christus, cuius perfecta sunt opera, sic in suis actibus perfectionis viam exercuit ut interdum, infirmorum imperfectionibus condiscendens, viam perfectionis extolleret et infirmorum infirmas semitas non damnaret. Egit Christus et docuit perfectorum opera, egit etiam et infirma, sicut patet in fuga et loculis, sed in utrisque perfecte perfectus existens, perfectis et imperfectis viam salutis ostendit, qui utrosque salvare venerat, itidem mori voluit per utrosque»³⁶.

[*Oppinio papae Iohannis XXII*]

2. Respondit ille qui est pro papa Iohanne, quod decretalis illa Nicolai intendit Christum fecisse duas paupertates [*136va*], unam pro perfectis, aliam pro imperfectis. Paupertas perfectorum est renunptiare omni proprietati rerum et nihil habere, sed paupertas imperfectorum et infirmorum est habere aliquid in comuni, et non simplicem usum facti, quoniam si diceret Christum in oculis habuisse simplicem usum facti iure nudatum, frustra diceretur in persona infirmorum et imperfectorum habuisse oculos, cum secundum eum perfectis conveniat habere simplicem usum facti. Sed si hoc esset, sequeretur quod apostoli et omnes Christi discipuli essent de numero infirmorum, quod non est verum. Unde Augustinus in *Decretis* XII q. 1 c. *Habebat*, super hoc respondet et dicit: «oculos habebat Dominus a fidelibus oblata conservans in suorum necessitatibus, et aliis indigentibus tribuebat»³⁷. Igitur per verba istius pontificis videtur quod interdum Christus habuit proprium in comuni, de quo iuvabat ipse et discipuli eius.

[*Quod Christus non habuit interdum oculos, sed semper*]

Item dicit iste pontifex quod Christus interdum habuit oculos pro infirmis³⁸: hoc non est verum, quod interdum habuerit oculos et non continue, quia tenuit eos usque ad mortem, et apostoli eius post mortem suam donec steterant in Hierusalem, ut probatur Iohannis XII, ubi dicitur quod Christo existente in Bethania Maria unxit pedes Iesu et domus repleta est ex odore unguenti. Dixit autem unus de duodecim, qui dicitur Iudas Scarioth: Quare unguentum istud non venit trecentis denariis, et datum est egenis? Et subdit Evangelium: Dicebat autem hoc, non quia de egenis pertineret ad eum, sed quia fur erat et latro, <et> oculos habens, ea quae mictabantur, portabat [Ioh. 12, 1-4]. Item idem evangelista Iohannis X dicit cum dixisset Iesus discipulis suis: *Unus ex vobis tradet me. Respondit Iudas: [107] Numquid ego sum, Rabbi? Respondit Iesus: Tu dixisti* [Mt. 26, 25]³⁹. Verum tamen quod facis, fac citius. Nemo autem discumbentium scivit ad quid dixerit ei. Quidam enim putabant, quia oculos habebat Iudas, quod dixisset ei Iesus: *Summe ea quae nobis opus sunt ad diem festum, ut egenis aliquid darent* [Ioh. 13, 27-30]. Ergo verba dicta sunt iuxta passionem, et usque ad mortem Christus habuit oculos, et non interdum ut vult pontifex Nicolaus.

Quod autem apostoli eius habuerunt oculos post passionem patet Actuum IV, ubi dicit: Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum quae vendebant, et ponebant ante pedes apostolorum [Act. 4, 34-35]. Dividebatur autem singulis prout cuique opus erat. Item Actuum XI legitur quod cum Agabus propheta in Antiochia in presentia Barnabe et Pauli pronuntiasset per spiritum magnam famem futuram in universo orbe terrarum, quae facta est post, sub Claudio imperatore, et discipuli, prout quisque habebat, proposuerunt singuli mictere fratribus habitantibus in Iudaea; quod et fecerunt, mittentes ad seniores per manus Barnabe et Sauli [Act. 11, 27-30]. Ubi non est credendum, ut dicit

³⁶ Niccolò III, *Exiit qui seminat* (14 ago. 1279), in BF III, p. 407 *passim* (anche in CIC II, coll. 1112-1113 *passim*; e in *Seraphicae legislationis textus originales*, ad Claras Aquas 1897, pp. 191-192 *passim*). Sul concetto di *condescensio infirmorum* si veda Tabarroni, *Paupertas Christi et apostolorum* cit., pp. 26-27 e *ad indicem*.

³⁷ *Decreti secunda pars*, C. XII, q. 1, c. 17 (sulla base di Agostino, *In Iohannem*, 12, 6), in CIC I, col. 683; citato anche da Giovanni XXII, *Quia quorundam mentes* (10 nov. 1324) in *Extravagantes Iohannis XXII*, ed. J. Tarrant, Città del Vaticano 1983, p. 272.

³⁸ Niccolò III, *Exiit qui seminat* cit. (si veda sopra, nota 36).

[107]

³⁹ In questo passaggio le citazioni dal Vangelo di Giovanni sono inesatte.

Augustinus, quod in uno solo die micterent que miserunt. Item hec eadem sententia habetur 2° Corinth. X: *De collectis autem* etc. [I Cor. 16, 1]. Item ad Romanos dicitur: *Nunc proficiscar Jerusalem ministrare sanctis* [Rom. 15, 25]. Item ad Galatos primo dicitur: *Nunc proficiscar tantum autem ut pauperes essemus quod etiam sollicitus fui hoc ipsum facere* [Gal. 2, 10]. Ecce quomodo apostoli habuerunt in comuni existentes in Iudea, et non per uno solo die⁴⁰ ut faciunt fratres minores in Corsica et de Carceribus sancti Francisci, volentes Christum et apostolos eius in perfectione paupertatis excellere⁴¹.

3. Respondit frater Michael. Negare non valeo quod Christus et apostoli habuerunt in comuni: tantis et tot auctoritatibus probasti per Evangelia, epistolas et Actus apostolorum. Sed nullo modo assero quod aliquid habuerunt iure proprietatis, ut vult papa Iohannes. Cogor inde fateri quod habuit loculos, sed iure dispensationis, et quod dominium gubernandi et alienandi et vendendi non erat civile atque mundanum, pro quo datur actio in iudicio⁴². Quero igitur unde papa Iohannes potest probare proprietatem [108] rerum in Christo et suis apostolis fuisse et aliquid [136vb] habuisse iure proprietatis cum nulla Scriptura hoc dicat.

[*Declaratur quod Christus habuit proprium*]

4. Respondet pro papa Iohanne et dicit: Vere papa Iohannes loquutus est potius oppinative quod iure. Credidit nam absque ulla ratione quod monaci haberent proprium in comuni et ideo dixit in sua constitutione. Omnes enim religiones preterquam beati Francisci fatentur habere posse secundum suas regulas tam in res que usu consumuntur quam que non consumuntur, quoad proprietatem et dominium in comuni. Ecce quod loquitur oppinative. Item in eadem decretali dicit: «constat autem quod monaci habent et tenent bona mobilia quoad proprietatem et dominium in comuni», et addit: «quare videtur quod apostoli habuerint vel habere potuerint talia in comuni», et addit: «verum est quod in Iudea non retinuerunt immobilia, quia providebant ad gentes ecclesiam transituram»⁴³. Credidit ergo papa Iohannes quod apostoli et discipuli primitive ecclesie habuerunt proprium in comuni.

5. Respondit frater Michael: Prout mihi videtur papa Iohannes non intellexit quod sit proprium, quia si intellexisset non dixisset quod Christus et apostoli habuerint proprium in comuni, quod est contra altissimam paupertatem Christi.

6. Respondit pro papa Iohanne et dixit: Tria sunt que constituunt et faciunt proprietatem, scilicet mens nostra, ius humanum et ius celeste et divinum. De proprietate mentali dicit beatus Franciscus in *Regula* sua: «Non approprient fratres sibi domos, loca, nec aliquam rem»⁴⁴. Ecce quomodo sanctus Franciscus timuit ne fratres mente curarent damnabile proprium. 2° facit proprium ius humanum, ut patet distinctio VIII, c. *Quo iure*, ubi dicitur quod iure humano

⁴⁰ Si veda oltre, § 13: «qui vult paupertatem evangelicam servare nihil teneat vel habeat, sed more avium eo die quo indiget, mendicando procuret».

⁴¹ Su questo riferimento, che permette di datare il testo intorno al 1350, ai frati rigoristi presenti in Corsica e presso l'Eremo delle Carceri, si veda sopra, p. 103.

⁴² Sul concetto di *dispensatio*, già presente nella *Exiit qui seminat* e, prima ancora, in Bonaventura, si veda Tabarroni, *Paupertas Christi et apostolorum* cit., pp. 38-40. Il riferimento all'«actio in iudicio» ricorda la posizione espressa da Ubertino da Casale (si veda oltre, § 14 e nota 69).

[108]

⁴³ Giovanni XXII, *Quia vir reprobus* (16 nov. 1329), in BF V, p. 420.

⁴⁴ *Regula bullata* 6, 2 (*La letteratura francescana*, I: *Francesco e Chiara d'Assisi*, a cura di C. Leonardi, commento di D. Solvi, Milano 2004, p. 114).

dicitur “hec villa mea est”. Tertio constituit proprietatem ius divinum. Unde Mathei ultimo dicit Dominus: *Mihi data est omnis potestas in celo et in terra* [Mt. 28, 18], super que verba Magistri Sententiarum, libro 4^o, dist. <XVIII>: Non tunc data est illa potestas, sed manifesta in coniunctione enim verbi habuit [†††]⁴⁵, unde Christus ipse in Psalmo dicit: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion, montem sanctum eius* [Ps. 2, 6]. Et beatus Bernardus libro III ad Eugenium papam dicit: Non tu ille de quo propheta dicit: *Et erit omnis terra possessio eius* [Ps. 103, 24], Christus hic est qui possessionem sibi vindicat, et iure rationis et [109] merito redemptionis et dono Patris⁴⁶, de quo Iohannes dicit: *In propria venit, et sui eum non receperunt* [Ioh. 1, 11]. Et de hoc proprio divino debemus credere quod intellexit papa Iohannes. Et sic non est hereticum dicere quod Christus habuit proprium dono Patris et celesti iure.

7. Dixit frater Michael: Postquam tibi non placet quod ait papa Nicolaus, scilicet quod Christus habuit loculos pro infirmis et imperfectis, restat tibi probare pro quibus profectis Christus fecerit istas duas paupertates.

[*Quod Christus non habuit loculos pro infirmis*]

8. Responsio pro papa Iohanne. Sicut probavi supra, Christus Yhesus non tenuit loculos pro infirmis, quia sequeretur quod papa, episcopi, patriarche et omnes qui tenent statum apostolorum, habentes loculos, essent in statu imperfecto et infirmorum, quod non est verum, quia tu ipse dixisti quod episcopi tenent et sunt in loco apostolorum. Constat autem quod secundum doctrinam Ecclesie in sacris canonibus traditam, papa qui vicem Christi gerit in terris et episcopi qui loco succedunt apostolorum in pecunia ecclesiastica proprietatem non habent, sed ut Augustinus testatur, XXIII q. VII c. qui ait unde sit questio utrum status episcoporum sit perfectior quam religiosorum, quam questionem solvit beatus Thomas II^a II^{ae}, questione 184, ubi dicit in omni genere «semper agens est prestantius patiente, in genere autem perfectionis episcopi secundum Dionisium se habetur ut perfectiores, religiosi autem ut perfecti: quorum unum pertinet ad actionem, reliquum ad passionem. Unde patet quod status perfectionis potius est in episcopis quam religiosis»⁴⁷. Hec beatus Thomas: ergo non pro infirmis habuit Dominus loculos. Item sequeretur quod sanctus Benedictus, Augustinus et Bernardus fuissent in statu infirmorum, et beatus Maurus de quo dicebat aliquoties beatus [137ra] Benedictus: «Vidimus nostra etate quendam strenuissime nobilitatis iuvenem infra annos adolescentie ita omnis monastice religionis subito arripuisse perfectionem ut alicui ex prioribus similis immo equalis per omnia dignissimus videretur»⁴⁸. Et de beato Benedicto dicit beatus Gregorius *Dialogorum* libro II, c. <8>, quod omnium iustorum spiritu plenus erat⁴⁹. Quid dicemus de multis aliis perfectis sanctis qui habuerunt aliquid in comuni, eruntne in statu infirmorum?

⁴⁵ *Sententiae*, l. IV, dist. XVIII, c. 3 (Petrus Lombardus, *Sententiae in IV libris distinctae. Editio tertia, ad fidem codicum antiquiorum restituta*, II, Grottaferrata 1981, p. 115).

[109]

⁴⁶ *De consideratione libri quinque ad Eugenium tertium*, III, 1 (*Sancti Bernardi Opera*, III: *Tractatus et opuscula*, ed. J. Leclercq, H.M. Rochais, Romae 1963, pp. 431-432). Si veda oltre, § 12.

⁴⁷ *Summa theologiae*, IIa IIae, q. 184, art. 7: *Respondeo* (*Sancti Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera omnia, iussu impensaue Leonis XIII P.M. edita*, X, Romae 1899, p. 461).

⁴⁸ Si veda *Vita sancti Mauri abbatis, auctore sancto Fausto eius aequali*, in *Acta Sanctorum Januarii*, t. II, Parisiis-Romae 1866, p. 323.

⁴⁹ Gregorio Magno, *Dialogi* II, 8, 8 (*Storie di santi e di diavoli*, a cura di S. Pricoco, M. Simonetti, Milano 2005, I, p. 138). Il passo ricorre anche nel dossier anti-fratellesco di Giovanni dalle Celle, *Lettere*, a cura di F. Giambonini, Firenze 1991, II, p. 451.

[110] [*Duo genera perfectorum, secundum diversa exercitia*]

Duo igitur sunt genera perfectorum, diversa secundum diversa exercitia que habent. Ideoque Christus ordinavit duas perfectas paupertates, diversas et congruentes, diversis exercitiis perfectorum: unam et primam pro illis qui predicaturi essent mundo, 2^{am} pro illis qui fixi essent mansuri in congregationes. Volens autem Christus utramque paupertatem approbare, aliquando tenuit primam, que nihil habet sub celo, aliquando secundam, que aliquid habet in comuni, quas et verbo docuit et exemplo monstravit et sanctificavit. Et quod ista 2^a fuerit perfecta paupertas papa Alexander quartus postquam de perfecta paupertate mendicantium dixit, de monacis iterum dixit quod perfectissime Christo in paupertate altissima famulantur⁵⁰. Tenentibus igitur primam paupertatem dixit Christus: *Ite in mundum universum, predicate evangelium omni creature. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit* [Mc. 16, 15-16]. De secunda paupertate: *Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum* [Mt. 18, 20]. De prima dicitur: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum, et domui Iacob peccata eorum* [Is. 58, 1]. Tenentibus secundam dicit propheta: *Et erit cultus iustitie silentium* [Is. 32, 17]. De tenentibus primam dicit: *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbe ad fenestras suas?* [Is. 60, 8]. De 2^a dicitur: *Pinguescent spetiosa deserti, et exultatione colles accingentur* [Ps. 64, 13]. De tenentibus primam dicit: *Quam spetiosi pedes evangelizantium pacem* [Rom. 10, 15]. De 2^a dicit per prophetam Dominus: *Plantabo in solitudine cedrum, spinam, myrtum, olivam, abietem, ulmum et buxum* [Is. 41, 19].

Perfectissimi igitur sunt isti duo status paupertatis, et quilibet habet prerogativam suam. Ambo paupertates habent in rebus simplicem usum facti denudatum omni iure et dominio civili et mundano, pro qua datur actio et iudicio iudicatur. Dominium rerum 2^e paupertatis est Dei, sed usus simplex est ministrorum.

9. Respondet frater Michael: Satis de duabus claret, et lucide disputasti. Sed ideo dicimus papam Iohannem esse hereticum, quia dicit quod Christus precepit apostolis ne portarent pecuniam solum quando misit eos ad predicandum, asserens quod apostoli post reditum a predicatione pecuniam portaverunt. Sed hoc obiciat Sacre Scripture, quod patet Mathei X [Mt. 10, 9], ubi Christus mictens apostolos precepit eis: *Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis vestris*, et idem dicit Luce IX et ceteri evangeliste. Unde Augustinus *de mirabilibus Sacre Scripture* dicit: in excusatione culpe et paupertatis professione Petrus dixit paralitico: *Aurum et [111] argentum non est mihi* [Act. 3, 6]⁵¹, unde glosa ait: «Memor illius precepti, nolite possidere aurum»⁵².

[*Quod preceptum prime paupertatis non fuit perpetuum*]

[110]

⁵⁰ Alessandro IV, *Non sine multa* (30 mar. 1257), in BF II, pp. 209-210, citato parzialmente da Giovanni XXII, *Quia quorundam* (10 nov. 1324), in BF V, pp. 275-276.

[111]

⁵¹ Agostino Ibernico, *De mirabilibus S. Scripturae*, III, 16 (PL XXXV, col. 2200), cui fa riferimento anche Ubertino da Casale, *De altissima paupertate* cit., § 116. Sull'attribuzione e sulle diverse redazioni di quest'opera si veda L. Castaldi, *A scuola da Manichianus. Il De mirabilibus sacrae Scripturae di Agostino Ibernico e i riflessi manoscritti dell'attività didattica nell'Irlanda del secolo VII*, «Filologia mediolatina», 19 (2012), pp. 45-74.

⁵² Glossa marg. ad Act. 3, 6 (anche in Ubertino da Casale, *De altissima paupertate* cit., 131).

10. Responsio pro papa Iohanne. Consentimus Christum dedisse apostolis illa precepta paupertatis quando misit eos ad predicandum, sed dissentimus in eo, quod ais illa precepta fuisse perpetua. Dicimus enim quod post reversionem a predicatione apostoli habuerunt loculos in quibus erat aurum et argentum, et habuerunt aliquid in comuni. Et probamus sic: si illa precepta fuissent perpetua non habuisset Christus loculos usque ad mortem et similiter post passionem Christi, sicut superius probatum est per evangelistam Iohannem, quod qui negaret esset hereticus. Item si ante predicationem apostoli non habebant aurum in comuni, frustra precepisset: *Nolite portare aurum*; ergo apostoli [137rb] transierunt post reversionem eorum a predicatione de prima paupertate ad secundam, que habet in comuni.

Item quod illa precepta fuerunt temporalia apertissime patet Luce XXII, ubi Dominus apostolis: *Quando misi vos sine sacco et pera et calceamentis numquid aliquid defuit vobis? Et illi dixerunt: Nihil. Et dixit eis: Nunc autem qui habet sacculum tollat similiter et peram* [Lc. 22, 35-36]. Item scribitur in Evangelio quod postquam redierunt a predicatione, convenientes apostolos ad Iesum, dixerunt ei omnia que egerant et docuerant in predicatione, et postquam in eodem c. sequitur miraculum quinque panum et duorum piscium. Unde cum dixisset apostolis: Vos date turbe manducare, responderunt: *Euntes ememus denariis dugentis panes, et dabimus illis manducare* [Mc. 6, 37]. Ergo habebant post reversionem a predicatione panes et pisces et pecuniam, de qua pro tanta turba quanta erat illa poterant emere cibos. Item postquam redierunt a predicatione habuerunt pecuniam, ut habetur Iohannis 4^o, ubi dicitur quod Iesu sedente super fonte Iacob, *discipuli eius abierunt in civitatem ut cibos emerent* [Ioh. 4, 8], sicque patet quod pecuniam habebant. Item in Actibus Apostolorum Agabus propheta etc⁵³.

Ad illud vero quod tu dicis quod Petrus apostolus dixit: *Aurum et argentum non est mihi* [Act. 3, 6], dico quod Petrus negavit habere aliquid in singulari, sed non in comuni, quia non dixit: Aurum et argentum non est nobis, quia quando de uno negatur de altero contenditur. Unde Dominus [112] Genesis IX [9, 4]: *Carnem cum sanguine non comedetis*; ergo sine sanguine comedere poterant. Verum tamen sciendum est quod apostoli non tenuerunt loculos post reversionem a predicatione, nisi illo tempore quo fuerunt cum Christo in carne, et donec manserunt in Hierusalem. Et quando iverunt in dispersionem gentium ad predicandum, tum resumpserunt omnia illa precepta paupertatis que data fuerant eis in illa parva experientia predicationis in Iudea, que fuit quedam figura predicationis in gentibus. Et tunc illa precepta fuerunt eis perpetua, quia predicaverunt usque ad mortem. Ergo distinguendo tempora et loca papa Iohannes dixit verum. Nec negatur Christum et discipulos eius fuisse summe pauperes cum steterunt in Iudea, immo affirmat papa Iohannes in decretali sua quod Christus et apostoli fuerunt summe pauperes, dicens: «Concedo quod perfectio paupertatis in Christo et apostolis perfectissime fuit»⁵⁴. Et addit «perfectio quidem paupertatis evangelice plus consistit in animo, ut scilicet animus <amore> istis temporalibus non inhereat, quam in carentia rerum, quam Christus et apostoli perfectissime habuerunt»⁵⁵.

[Pro fratribus predicatoribus]

⁵³ Si veda sopra, § 2 (con riferimento a Act. 11, 27-30).

[112]

⁵⁴ Giovanni XXII, *Quia vir reprobus* cit., p. 421.

⁵⁵ *Ibidem*, ma con alcune varianti: «perfectio siquidem evangelicæ paupertatis magis consistit in animo, ut scilicet animus amore istis temporalibus non adhaereat, quam in carentia temporalium rerum: hanc autem paupertatem perfectissime Christus habuit et post eum apostoli eius».

Item in sua decretali addit quod Gregorius nonus et Alexander quartus dixerunt fratres predicatorum qui habent aliqua in comuni sequuntur Christum pauperem perfectionem evangelicam ampliando.

[*Paupertas perfecta*]

Et re vera negari non potest quod perfecta paupertas consistit plus in animo quod in carentia rerum. Confirmatur quia Seneca *de paupertate* tractatus ait: «Magnus est ille qui in divitiis pauper est»⁵⁶. Item, nemo est adeo dignus nisi qui opes contemnit. Item Augustinus: «Nisi ex toto corde et toto affectu pauperis paupertas ipsa non virtus, sed miseria censenda est»⁵⁷. [113] Et sanctus Bernardus: «Non paupertas virtus reputatur, sed paupertatis amor»⁵⁸.

[*Confirmatur auctoritatibus quod papa, episcopi et monaci non habent proprium in comuni*]

11. Dicit frater Michael: Peto quod probes mihi quod papa et episcopi, monaci et alii non habent proprium in comuni, et de dominio eorum loquere paulisper, ut possim scire quod monaci et alii prelati nil habent sub celo iure proprietatis, et per hoc possim comprehendere quod in rebus usu consumptibilibus habeant simplicem usum facti, sicut tu ipse semper dixisti.

12. Responsio pro papa Iohanne. Adduco in primis sanctum Hieronimum ad episcopum urbis Rome, dicentem: «Iam non sunt tua que possides, dispensatio tibi tradita est»⁵⁹. Et subdit: «Considera ne Christi substantiam imprudenter effundas, idest ne inmoderato iudicio rem pauperum tribuas non pauperibus». [137va] Item ad Demetriadem scribit: «Ex eo tempore quo virginitati perpetue consecrata es, tua non tua sunt, immo vere tua, quia Christi esse ceperunt»⁶⁰. Item sanctus Bernardus ad Eugenium papam libro III: «Ut mihi videtur, dispensatio tibi super illum credita est, non data possessio. Si pergis usurpare, contradicit tibi qui dicit: *Meus est orbis terre et plenitudo eius* [Psal. 49, 12]. Non tu ille de quo propheta: *Et erit omnis terra possessio eius* [Psal. 103, 24]? Christus hic est, qui possessionem sibi vindicat et iure creationis et merito redemptionis et dono Patris. Cui enim alteri dictum est, *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terre* [Psal. 2, 8]. Possessionem igitur et dominium cede huic: tu curam ipsius habe. Hec est pars tua: ultra ne extendas manum»⁶¹. Item in *Decretis*: «Sacerdoti cuilibet dispensationis cura commissa est non solum sine cupiditate, sed

⁵⁶ Si veda *De paupertate*, in L. Annaeus Seneca, *Opera quae supersunt*, ed. F. Haase, III, Lipsiae 1886², pp. 458-461: 460. L'operetta – un centone di estratti senecani – incontrò nel medioevo, a partire dal sec. XII, un'ampia diffusione: si veda G.G. Meersseman, *Seneca maestro di spiritualità nei suoi opuscoli apocrifi dal XII al XV secolo*, «Italia medioevale e umanistica», 16 (1973), pp. 43-135: 117-121. Tratta da Seneca, *Ad Lucilium Epistulae morales*, 20, ed. L.D. Reynolds, I, Oxonii 1965, p. 55, la sentenza figura anche nella rubrica con la quale l'epistola circolava nella redazione vulgata medievale delle lettere (*De concordia doctrine cum vita et de inequalitate cavenda et de paupertatis beneficio et quod magnus est qui in divitiis pauper est sed securior qui caret divitiis*): si veda C.M. Monti, *Assetti mediolatini dell'epistolario di Seneca. Prime ricerche*, in *Seneca e i cristiani*, a cura di A.P. Martina, «Aevum antiquum», 13 (2000), pp. 283-322: 297.

⁵⁷ La sentenza è tratta non da Agostino, ma da Cesario di Arles, *Homiliae*, 6, in PL LXVII, col. 1058.

[113]

⁵⁸ Bernardo, *Epistolae*, 100: *Ad episcopum quendam*, in PL CLXXXII, col. 205.

⁵⁹ Girolamo, *Epistolae*, 58: *Ad Paulinum*, 7, in PL XXII, col. 584 (dove si legge però «credita», non «tradita»).

⁶⁰ *Ibidem*.

⁶¹ Bernardo, *De consideratione libri quinque* cit. (si veda sopra, § 6).

etiam cum laude pietatis accipit a populo dispensanda et fideliter dispensat, accepta quia omnia sua aut reliquit aut pauperibus distribuit aut ecclesie rebus adiungit, et se in numero pauperum paupertatis amore constituit. Unde pauperibus subministret, unde et ipse tamquam pauper voluntarius vivat»⁶². Item Augustinus ad Bonifatium comitem: «Si autem que sufficiant possidemus non sunt illa nostra sed pauperum, quorum procuracionem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione damnabili vindicamus»⁶³. Item *Extra, de donationibus* scribit Alexander III ad episcopum parisiensem: «Sic fraternitatem tuam [114] credimus non latere quod cum episcopus et quilibet prelatus ecclesiasticarum rerum sit procurator, non dominus, conditionem ecclesie meliorem facere potest, facere vero deteriore non debet»⁶⁴. Item XII, q. II c. *Sine exceptione*, dicit ibi Leo papa: «Episcopus tanquam commendatus rebus ecclesie non tamquam propriis utatur»⁶⁵. Item in principio XII q. I c. *Expedit*: «Cum propositus factus fuerit ecclesie, omnia que habet ecclesia efficitur dispensator»⁶⁶.

Per has ergo auctoritates lucide propenditur quod religiosi et prelati in rebus ecclesiasticis non habent dominium nisi ad dispensandum, et quod nihil habent sub celo nisi solum usum a Deo deputatum. Quapropter nihil prohibet quod non solum fratres minores, sed etiam monachi non habeant in hiis quibus utuntur nisi simplicem usum facti iure nudatum, quod est pauperum perfectorum. Ergo que tenemus non nostra sunt, nec in comuni nec in particulari.

13. Dicit frater Michael: Quomodo fieri potest quod volentes servare evangelicam paupertatem habeant aliquid in comuni, cum Dominus dicat Mathei quinto: *Ideo dico vobis ne solliciti sitis anime vestre quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini* [Mt. 6, 25-26]; et subdit: *Respicite volatilia celi, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea: et pater vester celestis pascit illa*. Et subdit: *Querite ergo primum regnum Dei, et iustitiam eius: et hec omnia adiicientur vobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi: sufficit diei malitia sua* [Mt. 6, 33-34]; item: *Vulpes foveas habent, et volucres celi nidos; filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet* [Mt. 8, 20; Lc. 9, 58]? Ex quibus patet quod qui vult paupertatem evangelicam servare nihil teneat vel habeat, sed more avium eo die quo indiget, mendicando procuret.

14. Respondetur pro papa Iohanne quod, sicut dictum est, duas perfectas paupertates Christus ordinavit, diversas quidem propter diversa exercitia sanctitatis. Prima est de predicatoribus fidei, de quibus dicitur: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum* [Ps. 18, 5]. Et Christus de se dicit in Psalmo secundo: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Syon, montem sanctum eius, predicans preceptum eius* [Ps. 2, 6]. Et ad istam paupertatem pertinent [137vb] verba predicta, scilicet: *Nolite possidere aurum atque argentum* [Mt. 10, 9], et *nolite portare sacculum necque peram* [Lc. 10, 4]. Ideo Christus in monte elevans oculos in discipulos suos quantum potuit sollicitudinem rerum temporalium removit ab eis, ut possent cum eos micteret liberius predicare, et postquam misit eos dicit eis multa verba altissime paupertatis.

⁶² *Decreti secunda pars*, C. I, q. 2, c. 9, in CIC I, col. 410.

⁶³ Augustinus Hipponensis, *Epistulae pars IV*, 185, 9, ed. A. Goldbacher, Vindobonae-Lipsiae-Tempsky-Freytag 1911 (Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, 57), p. 32.

[114]

⁶⁴ *Decretalium Gregorii IX compilatio*, l. III, tit. 24 (*De donationibus*), c. 2, in CIC II, col. 533.

⁶⁵ *Decreti secunda pars*, C. XII, q. 2, c. 52, in CIC I, col. 704.

⁶⁶ *Decreti secunda pars*, C. XII, q. 1, c. 13, in CIC I, col. 681.

[115]

[115] Beatus Augustinus super verba a te allegata aliter intendit, dicens super Iohannem: «ubi intelligeremus quod Christus precepit non cogitandum de crastino, sed ad hoc fuisse preceptum ut nihil pecunie servetur a sanctis, ne Deo pro istis temporalibus servire desistant et ne propter timorem inopie predicatio iustitiae deseratur»⁶⁷. Item dicit: «in hoc loco vehementer cavendum est ne, cum viderimus aliquem Dei servum providere ne ista temporalia desunt sibi, vel sibi commissis forte iudicemus eum contra precepta Domini facere. Nam ipse Dominus loculos habere dignatus est cum pecunia»⁶⁸, ne quis in hoc scandalum pateretur. Paulus etiam videtur considerare de crastino, cum dicit: *De collectis autem sicut ordinavi facite* [I Cor. 16, 1]. Ad hanc ergo regulam tantum hoc preceptum dirigitur, ut etiam istorum provisione contra regnum Dei cogitemus. In militia vero regni Dei non ista cogitemus. Itaque non laborum providentia damnatur, sed mentem provocans cura.

Et quia de paupertate Christi nimis sollicitus es, narrabo tibi quod frater Ubertinus de Casali sacre pagine nobilissimus professor Ordinis tui de paupertate Christi disseruit, qui tante scientie fuit quod ecclesia post papam Iohannem consuluit eum, et dato sibi iuramento a papa Benedicto de veritate dicenda circa paupertatem Christi et apostolorum, respondit in consistorio publico et dixit⁶⁹: «Adiuratus affirmative vel negative <respondere>, responsiva premicto duplicem divisionem. Prima est quod Christus et apostoli considerantur in duplici statu, primo ut universales prelati ecclesie Novi Testamenti, et hoc modo habuerunt dispensationis et distributionis auctoritatem dandi pauperibus et ministris ecclesie. Hoc patet Actuum 4°, et secundum istum sensum Christus et apostoli dicuntur loculos habuisse, et hereticum esset hoc negare, et ad istum sensum trahunt decretales pape Iohannis XXII. 2° modo consideratur Christus et apostoli ut persone simplices et singulares homines et ut fundamenta perfecte religionis et ut exempla preclara calcantia gloriam mundi, quorum primus est civilis et mundanus, quemadmodum leges sic diffiniunt. Ea in bonis nostris esse dicuntur, in quibus habitum exceptionum et defensionum, et non habitum [116] repetitionum et examinationum habemus. Et isto modo dicere quod Christus et apostoli aliquid habuerunt est hereticum, quia contradicit Evangelio Luce [6, 29-30] c. *Ei qui aufert tibi vestimentum, et tunicam noli prohibere, et qui aufert que tua sunt, ne repetas*. Et Mathei V [5, 40]: *Qui vult tecum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere, prebe ei et pallium*. Et isto modo dicit papa Nicolaus tertius Christum nil habuisse nec in proprio nec in comuni, et dicere oppositum est hereticum et blasphemum. Alio modo potest haberi res temporales quantum ad ius naturale et comunem usum caritatis. Et isto modo Christus et apostoli <habuerunt> bona temporalia iure temporali, quod a quibusdam dicitur ius poli, ad sustentationem nature, repellentes omnia que divitias saperent vel divitias redolent, vel mundi pompam nutrent. Et isto modo habuerunt Christus et apostoli

⁶⁷ Augustinus Hipponensis, *In Evangelium Ioannis tractatus CXXIV*, LXII, 5, ed. R. Willems, Turnhout, 1954 (Corpus Christianorum Series Latina, 36), p. 486: «ubi intelligeremus quod praecepit non cogitandum esse de crastino, non ad hoc fuisse praeceptum, ut nihil pecuniae servetur a sanctis; sed ne Deo pro ista serviatur, et propter inopiae timorem iustitia deseratur».

⁶⁸ Augustinus Hipponensis, *De sermone Domini in monte libros duos*, XII, 17, ed. A. Mutzenbecher, Turnhout 1967 (Corpus Christianorum Series Latina, 35), p. 150: «Hoc autem loco vehementer cavendum est, ne forte, cum viderimus aliquem servum Dei providere ne ista necessaria desint vel sibi vel eis quorum sibi cura commissa est, iudicemus eum contra praeceptum Domini facere. Nam et ipse Dominus [...] loculos habere dignatus est cum pecunia».

⁶⁹ Si tratta di una versione compendiata della cosiddetta *Responsio parvula*, il breve parere orale espresso da Ubertino da Casale dietro richiesta di Giovanni XXII (non di Benedetto XII), in occasione del concistoro del 26 marzo 1322. Si veda sopra, pp. 102-103.

panes, pisces, vestes et que manibus lucrabantur. Et negare quod Christus et apostoli isto modo nil habuerunt hereticum est». Et hoc modo loquitur papa Iohannes⁷⁰.

[116]

⁷⁰ Le *Historiae* di Sigismondo Tizio proseguono: «et sic est finis. Itaque Iohannes ipse post supra recitatam disputationem aliam quoque edidit constitutionem, que post alias vaga est, illaque suam atque communem ecclesie oppinionem confirmat, et in eos qui contrarium assereret censuris ecclesiasticis invehitur. Ea enim in sequenti folio scripta est» (Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Chig. G.I.32, c. 290v). Segue il testo della *Cum inter nonnullos* promulgata da Giovanni XXII il 12 nov. 1323 (si veda *Extravagantes Iohannis XXII* cit., pp. 255-257), e dello pseudo-agostiniano *De contemptu mundi ad clericos* (si veda PL XL, *Appendix*, coll. 1215-1218).